
市長タウンミーティングを開催しました 

 

 令和６年度第３回（通算８回目）となります今回は「健康・医療」

をテーマに市長が様々な世代の皆様のご意見やご提案を伺いました。 

 

 開催日時 令和６年６月９日（日）午前１０時～１１時３０分 

 開催場所 所沢市役所大会議室 

 参加者  ９１名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 市長コメント 

 

 市長に就任して８回目、令和６年度第３回となりますタウンミーテ

ィングは「健康・医療」をテーマに開催いたしました。 

 たくさんの市民の皆さまにご参加いただきまして、改めまして感謝

申し上げます。 

 １時間３０分という限られた時間ではありましたが、「コロナウイ

ルスワクチンについて」、「保健所について」、「不登校児の健康診

断」、「難病について」など、様々なご意見・ご提案をいただきまし

た。 

 いただきましたご意見・ご提案を今後の市政に活かして参りたいと

考えております。有難うございました。 

 



テーマへの主なご意見・ご提案の概要 

 

〇コロナウイルスワクチンの効果、後遺症などのデータを市民に公表

してほしい。 

〇所沢市を中核市にして保健所を誘致してください。 

〇医療費の子ども無償化は医療費の税負担を増すので反対です。 

〇健康でいる方が得していると実感できる政策、例えばポイントを付

与するなどの検討をしてほしい。 

〇コロナウイルスワクチンの負の部分の検証をしてほしい。 

〇保健所を作る際には市の借金にならないようにしてほしい。 

〇病院などでのマスクの強制に反対です。 

〇所沢市が子どもたちに学校でマスクを外してほしいと呼びかけたこ

とに感謝している。 

〇マスクの着用は自己判断であると強く呼びかけてほしい。 

〇保健所作り際には県と協議して、補助金をいただけるようにしてほ

しい。 

〇引きこもりの児童に対して家庭訪問によるアウトリーチをお願いし

たい。 

〇不登校児の健康診断を進めてほしい 

 


